
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 104 del 09/07/2009
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE FOGGIA
 
Determinazione del Dirigente Settore Formazione Professionale 6 luglio 2009, n. 2369/10
 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
 Vista la Legge Regionale 07/08/2002, n. 15, “Riforma della formazione professionale” e s.m.i.;
 Vista la Legge Regionale 02/11/2006, n. 32, “Misure urgenti in materia di formazione professionale”;
 
 Vista la deliberazione n. 2282 del 29/12/2007, pubblicata sul BURP n. 19 del 01/02/2008, con la quale
la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della Commissione Europea n. C/2007/5767 del
21/11/2007 di approvazione del “Programma Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale
Europeo 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza”;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1575 del 04/09/2008 avente ad oggetto “POR Puglia
2007-2013: atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il
conferimento di funzioni alle province pugliesi”;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1994 del 28 ottobre 2008, con cui è stato approvato
l’atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento
di funzioni alle province pugliesi relativamente al POR Puglia FSE 2007-2013, ed ha provveduto ad
individuare le Amministrazioni Provinciali quali soggetti delegati alla realizzazione dell’attività
Professionale ai sensi dell’art. 2, paragrafo sesto e art. 59, paragrafo secondo del regolamento (CE) n.
1083/2006;
 
 Vista la Decisione del Comitato di Sorveglianza del POR FSE Puglia 2006-2013 dell’ 8 luglio 2008 che
ha approvato i criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale
Europeo;
 
 Visto il Regolamento della Regione Puglia n°5 del 06/04/2009, pubblicato sul BURP n°55 del
10/04/2009, avente ad oggetto: modello per gli organismi intermedi/Province del “Sistema di Gestione e
Controllo”, nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013;
 
 Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale di Foggia n. 452 del 13/11/2008, con la quale è stato
approvato lo schema di accordo tra la Regione Puglia e la Provincia di Foggia (organismo intermedio ai
sensi dell’art. 12 del Reg. CE 1828/2006), successivamente sottoscritto in data 19/11/2008, che ha reso
così operativo l’esercizio delle funzioni delegate;
 

1



 Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale di Foggia n. 129 del 27-02-09, con la quale è stato
adottato il piano provinciale di attuazione 2009 del POR Puglia FSE 2007-2013 (annualità 2008/2009),
successivamente approvato dal Consiglio Provinciale in allegato al bilancio di previsione 2009 (Delibera
del Consiglio Provinciale n. 31 del 26-03-09);
 
 Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale del 17/03/2009 POR Puglia 2007-2013 con la quale è
stata istituita la struttura organizzativa interna dell’Organismo Intermedio Provincia di Foggia (O.I.);
 
 Considerato che nell’ambito delle competenze e delle risorse affidate alla Provincia di Foggia,
Organismo Intermedio del Por Puglia FSE 2007/2013, il presente avviso si configura quale strumento di
realizzazione del piano provinciale di attuazione 2009 del POR Puglia FSE 2007-2013 (annualità
2008/2009), approvato dalla Giunta Provinciale con deliberazione n. 129 del 27-02-09 e dal Consiglio
Provinciale, con deliberazione n. 31 del 26-03-09, in allegato al bilancio di previsione 2009.
 
 Atteso che nell’ambito del POR FSE 2007-2013, Asse IV “Capitale Umano”, che ha tra suoi obiettivi
quello di “migliorare il livello di competenze del capitale umano pugliese attraverso l’estensione e la
diversificazione dell’offerta di opportunità formative lungo tutto l’arco della vita”, sono previsti interventi
diretti all’ottenimento da parte dei giovani della qualifica o del diploma, intesi come livello minimo di
conoscenze e competenze necessarie per l’inserimento occupazionale;
 
 Considerato, peraltro, che tra le attività individuate nel POR sono previsti interventi per “percorsi
formativi e servizi successivi al conseguimento dell’obbligo scolastico fino a 16 anni, rivolti
all’acquisizione di una qualifica (categoria di spesa 73)”;
 
 Atteso che, con il presente provvedimento la Provincia di Foggia, Settore Formazione Professionale,
procede all’approvazione dell’Avviso pubblico FG/01/2009 (Interventi di qualificazione per giovani che
hanno assolto l’obbligo scolastico fino a sedici anni), con il quale l’Amministrazione interviene a
sostegno dei giovani che, avendo assolto l’obbligo d’istruzione (16 anni), non intendono proseguire nel
percorso scolastico e si immettono nel mondo del lavoro senza nessuna professionalità;
 
 Constatato che l’avviso risponde alla finalità generale di sostenere finanziariamente e tecnicamente la
crescita della qualificazione professionale del segmento più debole e a rischio della gioventù di
Capitanata, al fine di assicurare una qualificazione di base, intesa come livello minimo di conoscenze e
competenze necessarie per l’inserimento occupazionale;
 
 Atteso che l’Avviso pubblico FG/01/2009 nel quale viene descritta l’intera operazione, allegato al
presente atto sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale, prevede interventi relativi a:
 
_________________________
Asse IV - CAPITALE UMANO
_________________________
 
Obiettivo specifico Elaborazione, introduzione e
P.O. Puglia FSE attuazione delle riforme dei
2007-2013 sistemi di istruzione, formazione e lavoro per migliorarne l’integrazione e sviluppare
l’occupabilità, con particolare attenzione all’orientamento.
_________________________
Obiettivo operativo Aumentare la qualificazione
P.O. Puglia FSE del sistema regionale dell’i-

2



2007-2013 struzione, della formazione e del lavoro.
_________________________
Categoria di spesa 73 - Misure per aumentare la partecipazione all’istruzione e alla formazione
permanente, anche attraverso provvedimenti intesi a ridurre l’abbandono scolastico, la segregazione di
genere rispetto alle materie ed aumentare l’accesso all’istruzione e alla formazione iniziale,
professionale e universitaria, migliorandone la qualità.
_________________________
Tipologia di azione Percorsi formativi e servizi successivi al conseguimento dell’obbligo scolastico fino a
16 anni, rivolti all’acquisizione di una qualifica.
_________________________
 
 Preso atto che gli interventi di cui al presente avviso sono finanziati con le risorse del Programma
Operativo Regionale Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013, Asse IV “Capitale Umano”, per un
importo complessivo di euro 5.184.000,00.
 
 Preso, altresì, atto che il finanziamento è ripartito secondo le seguenti percentuali di cofinanziamento:
- 50% a carico del F.S.E.;
- 40% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art. 5 della Legge n. 183/87, quale contributo pubblico
nazionale;
- 10% a carico del bilancio regionale.
 
 Visto il Decreto Presidenziale n° 32 del 15 giugno 2009 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Luisa
Maraschiello l’incarico di direzione del Settore Formazione Professionale;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n° 259 del 15 giugno 2009, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale sono stati individuati i responsabili dei settori provinciali, con attribuzione agli stessi del
potere di assumere atti di gestione per l’esercizio finanziario 2009;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 260 del 15 giugno 2009 con la quale è stato approvato
il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2009;
 
 Visto che il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009, redatto in conformità della normativa
vigente, è stato approvato con delibera del Consiglio Provinciale n° 31 del 26 marzo 2009;
 
 Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del settore;
 Visto il Regolamento di Contabilità;
 
 Visto lo Statuto dell’Ente;
 
 
DETERMINA
 
• di approvare l’Avviso pubblico FG/01/2009 (Interventi di qualificazione per giovani che hanno assolto
l’obbligo scolastico fino a sedici anni) per la presentazione di progetti per attività cofinanziate dal FSE,
dallo Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del POR Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 -
Obiettivo 1 Convergenza, approvato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005),
allegato sub lettera A) e formante parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
• di dare atto che gli interventi finanziabili nell’ambito dell’Avviso n. FG/01/2009 sono relativi a:

3



 
_________________________
Asse IV - CAPITALE UMANO
_________________________
Obiettivo specifico Elaborazione, introduzione e
P.O. Puglia attuazione delle riforme dei
FSE 2007-2013 sistemi di istruzione, formazione e lavoro per migliorarne l’integrazione e sviluppare
l’occupabilità, con particolare attenzione all’orientamento.
_________________________
Obiettivo operativo Aumentare la qualificazione
P.O. Puglia del sistema regionale dell’i-
FSE 2007-2013 struzione, della formazione e del lavoro.
_________________________
Categoria di spesa 73 - Misure per aumentare la partecipazione all’istruzione e alla formazione
permanente, anche attraverso provvedimenti intesi a ridurre l’abbandono scolastico, la segregazione di
genere rispetto alle materie ed aumentare l’accesso all’istruzione e alla formazione iniziale,
professionale e universitaria, migliorandone la qualità.
_________________________
Tipologia di azione Percorsi formativi e servizi successivi al conseguimento dell’obbligo scolastico fino a
16 anni, rivolti all’acquisizione di una qualifica.
_________________________
 
• di impegnare la somma complessiva di euro 5.184.000,00 al cap. 165200 dell’esercizio finanziario
2009 (gestione RR.PP.2008);
 
• di dare atto che la somma di euro 5.184.000,00 risulta già impegnata al cap.165200 gestione
RR.PP.2008 con imp. n. 2248/sub1 del 18/11/2008;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Settore Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, dell L.R.n..13/94.
 
Il Dirigente del Settore
Dott.ssa Luisa Maraschiello

4


